מחבר מכתב: ד"ר שמואל וולפמן s.wolfman@wolfman-law.com

א. מבוא

מן המפורסמות היא כי אשפוז בבית חולים פסיכיאטרי קשה לחולה ולבני משפחתו ומלווה בסטיגמה. אשפוז פסיכיאטרי כפוי בעייתי עוד יותר. הוא כרוך גם בשלילת חירותו של אדם, פגיעה בזכות היסוד לחירות.

בשנת 1991 נחקק מחדש החוק לטיפול בחולי נפש, תשנ"א-1991 (להלן: "החוק" או "חוק הטיפול") שתכליתו טיפול לשם הגנה על החברה כמו על חולה הנפש עצמו מפני התוצאות ההרסניות של מחלת הנפש, מחד גיסא, ושמירה ואף מזעור הפגיעה בזכויות אדם של חולה הנפש, מאידך גיסא.

כך למשל הבחין פסק דין שפורסם זמן קצר לאחר חקיקתו של החוק החדש בין ניסוח החוק הישן, שמאפשר לפסיכיאטר המחוזי לאשפוז בכפייה על סמך התרשמות עמומה מקיום מסוכנות, לבין החוק החדש הדורש מהפסיכיאטר המחוזי להשתכנע בדבר קיום התנאים לאשפוז כפוי³. פסק הדין גם מבהיר את משמעות שינוי הניסוח לביטוי "שוכנע פסיכיאטר מחוזי" וקובע שלא מדובר בסתם "אמונה" של

- 1 החוק הישן הוא החוק לטיפול בחולי נפש, תשט"ו-1955.
- 2 על פי סעיף 5 לחוק הישן משנת 1955, אם נוכח פסיכיאטר מחוזי שחולה נפש עלול לסכן את עצמו או את זולתו, הוא חייב להורות בכתב על אשפוזו בכפייה.
- 3 בפסק דין בתיק ע"ש (מחוזי י-ם) 81/92 פלונית נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"מ תשנ"ג (3) 221 (1993) אשר ניתן על ידי השופט צבי טל בבית המשפט המחוזי בירושלים כשנה לאחר כניסתו לתוקף של החוק החדש, מבחין השופט טל היטב בין תנאי האשפוז שנקבעו על פי החוק הישן, שעיקרם מודל רפואי שמתמקד במחלה, לבין החוק החדש המבוסס על מודל משפטי אשר נותן חשיבות גם לזכויות המשפטיות של חולה הנפש.

10 ראו Z. Zemishlany & Y. Melamed, *The Impossible Dialogue between Psychiatry and the Judicial System: A Language Problem*, 43 ISR. J. PSYCHIATRY 150, 150-154 (2006) וכן S. Wolfman, *Commentary: A Judiciary Point of View*, 43 ISR. J. OF PSYCHIATRY 155 (2006).

11 ראו לדוגמה חוק זכויות החולה, תשנ"ו-1996, ס' 13.

הבסיסיים. עם זאת משעולה חשש לפגיעה עצמית או לפגיעה באחרים שאיננה בגדר ודאות ואינה מהווה עילה לכפיית טיפול, חובה להבדיל בין החלטות על בסיס מודל רפואי פטרנליסטי לבין כפייה הנעשית במידתיות והמותרת בחוק שיעקר תכליתו הוא הטיפול. בחוק החדש לטיפול בחולי נפש נדחתה הגישה הפטרנליסטית כלפי חולי הנפש.

83 הוועדה בודקת את התיק הרפואי של החולה, מעיינת במסמכים נלווים כגון תזכירי רשויות הרווחה, מסמכי משטרה, מכתבי משפחה ושכנים וכיו"ב, ואף שומעת באופן בלתי אמצעי עדויות של בני משפחה ו/או כל אדם אחר שמעיד על התנהגות החולה עובר לאשפוז ועל הראיות למסוכנות ו/או לקיום התנאים האחרים הדרושים לצורך אשפוז בכפייה.

84 ראו לעיל ה"ש 82.

85 ע"ש (מחוזית"א) 1025/92 פלונית נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"מ תשנ"ג(1) 410 (1992).

86 באותו מקרה נתקבל ערר של חולה שאושפזה בכפייה בהוראת סגן הפסיכיאטר המחוזי על פי ס' 9(ב) ללא בדיקה פסיכיאטרית קודמת כנדרש בסעיף אלא בהסתמך על בקשות הרופאים המטפלים. הבעייה הייתה שגם הוועדה הפסיכיאטרית המחוזית לא ערכה בדיקה פסיכיאטרית נאותה לחולה והסתמכה על הפסיכיאטר המחוזי – שהוא עצמו לא הסתמך על בדיקה כנדרש בחוק.

שחרור חולה שכבר אושפז וטיפולו כבר החל, למשך כמה ימים לצורך בירור ערעורו בפני ועדה פסיכיאטרית, יקטע את הרצף הטיפולי, יסיג את מצב מחלתו לאחור ויזיק לחולה מהבחינה הרפואית. במצב זה, כאשר הטיפול כבר החל, אין ספק שטובתו הרפואית של החולה היא להמשיך בטיפול.

88 כגון חוק זכויות החולה, תשנ"ו-1996, הקובע כבר בס' 1 את מטרת החוק: "חוק זה מטרתו לקבוע את זכויות האדם המבקש טיפול רפואי או המקבל טיפול רפואי ולהגן על כבודו ועל פרטיותו", או חוק הגנה על הציבור מפני עברייני מין, תשס"ו-2006, שגם הוא קובע בס' 1 את מטרת החוק: "מטרתו של חוק זה להגן על הציבור מפני ביצוע עבירות מין חוזרות על ידי עברייני מין, באמצעות הערכת מסוכנות בשלבים השונים של ההליך המשפטי ותכנית פיקוח ומעקב".